ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐĂK RUỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND                 Đăk Ruồng, ngày      tháng     năm 2024

Về việc đẩy mạnh thực hiện cải

cách TTHC và thực hiện TTHC

trên môi trường điện tử

Kính gửi:

- Các ban, ngành đoàn thể xã;

- Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã;

- Công an xã.

Thực hiện Công văn số 871/UBND-TH ngày 22/5/2024 của UBND huyện Kon

Rẫy về việc đẩy mạnh thực hiện cải cách TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường

điện tử.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể xã, các bộ phận chuyên môn thuộc

UBND xã, Công an xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh về cải cách TTHC trên địa bàn tỉnh1.

- Thực hiện nghiêm việc công bố, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các

TTHC theo quy định; 100% hồ sơ TTHC phải được tiếp nhận, giải quyết trên Hệ

thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Tập trung rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1051/UBND-TTHCC ngày 29 tháng 3 năm 2024.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cùng với tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ trong thực hiện

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp nói chung

và thực hiện Đề án 06 nói riêng; xử lý dứt điểm các “điểm nghẽn” trong thực hiện

Đề án 06.

Đẩy mạnh quyết liệt hơn nữa cải cách thủ tục hành chính. Tập trung đẩy mạnh

việc rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung bãi bỏ TTHC, quy định không cần thiết làm

phát sinh chi phí tuân thủ của người dân, doanh nghiệp tại các văn bản quy phạm

pháp luật.

1 Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2024 Ban hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát

thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 1214/KH-UBND ngày 09 tháng 4

năm 2024 Triển khai giải pháp thúc đẩy hiệu quả cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Kon

Tum năm 2024; Công văn số 1111/UBND-TTHCC ngày 03 tháng 4 năm 2024 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm việc

số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 1529/UBND-KGVX ngày 06 tháng 5 năm 2024 về việc

triển khai thực hiện một số nội dung trong công tác chuyển đổi số; Công văn số 1579/UBND-TTHCC ngày 08 tháng

5 năm 2024 về việc triển khai thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính về đất đai của doanh nghiệp và đẩy mạnh thanh

toán trực tuyến thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh, ...

2

- Nâng cao chất lượng trong việc tái cấu trúc quy trình, đơn giản hóa thủ tục

hành chính trên cơ sở liên thông điện tử và tái sử dụng dữ liệu để xây dựng, cung

cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến bảo đảm tuân thủ nguyên tắc lấy

người dùng làm trung tâm, thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành

chính.

- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, nhất là cung cấp dịch vụ công

trực tuyến toàn trình trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; dịch vụ công trực tuyến đáp

ứng yêu cầu thực chất, đơn giản, thuận lợi, dễ tiếp cận, dễ sử dụng cho người dân,

doanh nghiệp.

- Thực hiện nghiêm công tác số hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và đẩy mạnh

việc khai thác, tái sử dụng thông tin, dữ liệu số hóa. Kịp thời rà soát, nâng cấp các

trang thiết bị đầu cuối tại bộ phận một cửa cấp đáp ứng yêu cầu số hóa, tái sử dụng

dữ liệu theo quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính

phủ.

- Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; gắn kết việc số hóa với

việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức và quá trình tiếp nhận,

giải quyết TTHC của người dân, doanh nghiệp.

2. Giao Văn phòng – Thống kê xã: Theo dõi, đôn đốc các ngành, các bộ phận

chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ về công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC,

triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên

địa bàn và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử. Hướng dẫn các bộ phận trong

việc theo dõi, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Bộ Chỉ số phục vụ người dân,

doanh nghiệp để chủ động khắc phục nhằm đạt các chỉ tiêu đề ra đối với 05 nhóm

chỉ số: Công khai, minh bạch; Tiến độ, kết quả giải quyết; Số hóa hồ sơ; Cung cấp

dịch vụ trực tuyến; Mức độ hài lòng.

 Yêu cầu các ban, ngành đoàn thể, các bộ phận chuyên môn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Văn phòng UBND huyện (b/c);

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã (đăng tải);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lan

		2024-05-23T14:38:35+0700

		2024-05-23T15:08:38+0700

		2024-05-23T15:08:38+0700

		2024-05-23T15:08:38+0700

		2024-05-23T15:08:38+0700